
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Р З  2015 г. №
г. Барнаул

О мерах по защите жилищных прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на территории 

Алтайского края

В целях повышения эффективности деятельности по оказанию в крае 
мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попече
ния родителей, в части защиты их жилищных прав, в соответствии с распо
ряжением Правительства Российской Федерации от 22.01.2015 № 72-р, ут
верждающим комплекс мер по предоставлению жилья детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на 2015-2017 го
ды,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий по реализации жилищных прав детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2015-2017 годы.
2. Утвердить форму реестра детей-сирот и детей, оставшихся без попе

чения родителей, являющихся нанимателями жилых помещений по догово
рам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо собственниками жилых помещений.

3. Утвердить форму реестра детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, не являющихся нанимателями жилых помещений по дого
ворам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помеще
ния по договору социального найма либо собственниками жилых помеще
ний.

4. Утвердить форму реестра детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей, не являющихся нанимателями жилых помещений по до
говорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого поме
щения по договору социального найма либо собственниками жилых поме
щений, достигших 14 лет и учтенных в краевом списке детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению специа
лизированными жилыми помещениями.

5. Утвердить форму ежегодного отчета по итогам обеспечения кон
троля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми



помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего са
нитарного и технического состояния этих жилых помещения.

6. Признать утратившими силу:
приказ Главного управления образования и молодежной политики 

Алтайского края от 24.01.2014 № 481 «Об организации защиты жилищных 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на террито
рии Алтайского края».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес
тителя начальника Главного управления М.В. Дюбенкова.

Заместитель Губ^натора Алтайского 
края, начальник Главного управления ; ' Ю.Н. Денисов

Бубенчикова Юлия Алексеевна 
63 - 56-57



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления образо
вания и молодежной политики Алтайско
го края

от С2> 2015

План мероприятий
по реализации жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2015-2017 годы

№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

1 Осуществление контроля за реализацией жи
лищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения, в Алтайском крае

в соответ
ствии с 
планом 

проверок 
органов 

опеки и по
печительст
ва на теку

щий год

Багина Л.В. 
Бубенчикова 

Ю.А.

Эффективная защита жилищных 
прав детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей

2 Осуществление контроля за ведением реест
ров, утвержденных приказом Главного управ
ления от №

ежегодно до 
01.12.

Бубенчикова
Ю.А.

Эффективная защита жилищных 
прав детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей

3 Осуществление контроля за использованием 
и распоряжением жилыми помещениями, на
ходящимися в собственности или пользовании 
(по договору социального найма) детей-сирот

постоянно; 
отчет еже

годно 
до 15.03.

органы опеки и 
попечительства 
муниципальных 

районов и го-

Сохранность жилых помещений, 
находящихся в собственности 
или пользовании (по договору 
социального найма) детей-сирот



№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

и детей, оставшихся без попечения, в том чис
ле за обеспечением сохранности санитарно
технического состояния жилых помещений, и 
деятельностью опекунов (попечителей) по 
обеспечению сохранности жилых помещений

родских округов 
директора орга
низаций для де- 
тей-сирот и де
тей, оставшихся 
без попечения 

родителей, спе
циальных (кор
рекционных) 

школ- 
интернатов

и детей, оставшихся без попече
ния

Организация методического сопровождения 
деятельности по защите жилищных прав де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения, 
в Алтайском крае:
совещания, в том числе селекторные со спе
циалистами органов опеки и попечительства, 
организаций для детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, специальных 
(коррекционных) школ-интернатов

Багина Л.В. 
Бубенчикова 

Ю.А.

по отдель
ным планам 

ГУ

Повышение эффективности дея
тельности специалистов органов 
опеки и попечительства, органи
заций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди
телей, специальных (коррекци
онных) школ-интернатов по за
щите жилищных прав детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей__________

Организация повышения квалификации спе
циалистов органов опеки и попечительства и 
организаций для детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, по вопросам 
защиты жилищных прав детей-сирот и детей.

ежегодно до 
01.12.

Багина Л.В. 
Бубенчикова 

Ю.А.

Повышение профессиональных 
компетенций специалистов спе
циалистов органов опеки и попе
чительства, организаций для де- 
тей-сирот и детей, оставшихся



№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

оставшихся без попечения родителей. без попечения родителей, специ
альных (коррекционных) школ- 
интернатов____________________

Ведение реестров, утвержденных приказом 
Главного управления от №

постоянно органы опеки и 
попечительства 
муниципальных 

районов и го
родских округов 
директора орга
низаций для де- 
тей-сирот и де

тей, оставшихся 
без попечения 

родителей, спе
циальных (кор

рекционных) 
школ-интер

натов

Эффективная защита жилищных 
прав детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей

Подготовка заключений о невозможности 
(возможности) проживания в жилом помеще
нии, нанимателем или членом семьи нанима
теля которого либо собственником которого 
является ребенок (гражданин), из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей

в случае 
обращения

органы опеки и 
попечительства 
муниципальных 

районов и го
родских округов

Увеличение числа граждан, 
включенных в список детей- 
сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые 
подлежат обеспечению специа
лизированными жилыми поме
щениями



№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

8 Обеспечение включения в месячный срок в 
список детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые подлежат 
обеспечению специализированными жилыми 
помещениями, детей указанной категории 
достигших 14 лет и не являюш[ихся нанима
телями жилых помеш,ений по договорам со
циального найма или членами семьи нанима
теля жилого помеш;ения по договору социаль
ного найма либо собственниками жилых по
мещений, или являющихся нанимателями 
жилых помещений по договорам социального 
найма или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений, в 
случае, если их проживание в ранее занимае
мых жилых помещениях признается невоз
можным

постоянно органы опеки и 
попечительства 
муниципальных 

районов и го
родских округов 
директора орга
низаций для де- 
тей-сирот и де
тей, оставшихся 
без попечения 

родителей, спе
циальных (кор

рекционных) 
школ- 

интернатов

Своевременная защита жилищ
ных прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди
телей

Проведение проверок сохранности жилых 
помещений, где дети-сироты и дети, остав
шиеся без попечения родителей, являются на
нимателями по договорам социального найма 
или членами семьи нанимателя по договору 
социального найма либо собственниками, с 
привлечением всех заинтересованных ве- 
домств и оформлением по их итогам акта об-

не реже 2 
раз в год

органы опеки и 
попечительства 
муниципальных 

районов и го
родских округов

Сохранность жилых помещений, 
находящихся в собственности 
или пользовании (по договору 
социального найма) детей-сирот 
и детей, оставшихся без попече
ния



№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

следования жилого помещения, содержащего 
в том числе совместные решения по данному 
вопросу__________

10 Организация работы межведомственной ко
миссии, уполномоченной выдавать заклю
чения о признании жилого помещения непри
годным для постоянного проживания (в соот
ветствии с Положением о признании поме
щения жилым помещением, жилого поме
щения непригодным для проживания и мно
гоквартирного дома аварийным и подлежа
щим сносу или реконструкции, утвержденным 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47)______________

постоянно органы опеки и 
попечительства 
муниципальных 

районов и го
родских округов

Увеличение числа граждан, 
включенных в список детей- 
сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые 
подлежат обеспечению специа
лизированными жилыми поме
щениями



УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления образования и
молодежной политики Алтайского края
от 3 2015 № 3^5^

Реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи
нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений

ФИО Дата рождения Адрес жилого 

помещения, 
принадлежаще
го несовершен
нолетнему на 

праве собствен
ности или по 

договору соци
ального найма

Правоустанавливаю
щие документы на 

жилое помещение с 
указанием сответст- 
вующих реквизитов

Сведения о зарегист
рированных и прожи

вающих в жилом 

помещении

Сведения о наличии 
или отсутствии 

задолженности по 

оплате 
коммунальных услуг

Сведения о 
состоянии жило

го помещения 

(даты обследо
вания жилого 
помещения, 

краткая инфор
мация из актов 
обследования)

Примечания (вт.ч. 
дальнейшая необходимость 

получения заключения о 

невозможности проживания 
в указанном жилом 

помещении)



О. О  20i5"№

УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления образования и

молодежной политики Алтайского края

от 3

Реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или 

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений

ФИО Дата рождения Документ, подтверждающий постановку 

несовершеннолетнего в органах местного 

самоуправления на учет как не 

являющегося нанимателем жилого 

помещения или членом семьи 

нанимателя либо собственником жилья 

(до 01.01.2013 - предварительный 

регистрационный учет)

Документ об отмене 

закрепленного жилого 

помещения либо заключение 

о невозможности проживания 

в жилом помещении (при 

наличии такового)

Документ, 

подтверждающий 

постановку в список детей- 

сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

которые подлежат 

обеспечению 

специализированными 

жилыми помещениями 

(достигших 14 лет)

Примечания



УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления образования и

молодежной политики Алтайского края

от 3 0.03 2 015N o5 ‘S^

Реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или 

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, достигших 14 лет и учтенных в 

краевом списке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые

подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями

ФИО Дата рождения Документ, подтверждающий постановку в список детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые 

подлежат обеспечению специализированными жилыми 

помещениями

Примечания



приказом Главного управления образования и 
молодежной политики Алтайского края 
от Ь О  ОЪ 2015

УТВЕРЖДЕН

Отчет о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или
членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений

Наименование муниципального 
района или городского округа/, 
организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 
родителей, специальной 

(коррекционной) школы-интерната

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 

являющихся 
нанимателями жилых 

помещений по договорам 
социального найма или 

членами семьи 
нанимателя жилого 

помешения по договору 
социального найма либо 
собственниками жилых 

помещений

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, чьи 
помещения сдаются в 

наем законными 
представителями

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 
чьих помещениях 

проживают родители, 
лишенные родительских 

прав, или иные лица

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 
помещениях которых 

имеется задолженность по 
коммунальным услугам

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, чьи 
помещения признаны 

непригодными для 
прживания

Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, на 
чьи помещения получено 

заключение о 
невозжожности 

проживания


